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حمایت دولت، شاخص بورس را صعودی کرد اما فعالان بازار همچنان تحلیل مشخصی از آینده شاخص ها ندارند

بیم و امید در بازار سرمایه
بورس جان گرفت

بورس ایران آبان ماه را مطابق روزهای پیش از آن نزولی شروع کرد و در پایان 
هفته اول این ماه با ریزش ۲۶ هزار واحدی سهام داران را شوکه کرد. در هفته اول 
آبان شاخص کل بورس از ارتفاع یک میلیون و ۳۱۰ هزار واحد به زیر کشیده شد و 

تا یک میلیون و ۲۴۱ هزار واحد سقوط کرد و افت ۵.۲ درصدی را به ثبت رساند.
ســقوط بورس و تشــدید خروج نقدینگی از بازار ســرمایه دولت را وارد عمل 
کــرد تا با حمایت های قابل توجه از بورس مانع از خروج بیشــتر نقدینگی از تالار 
ســعادت آباد شود. در هفتم آبان امســال و پس از ریزش مکرر شاخص های بازار 
سهام، سازمان بورس اعلام کرد که یک بسته ۱۰ بندی برای حمایت از سهام داران 
آماده کرده که مصوباتی از جمله بیمه شــدن اصل و سود سهام داران در یک سال 

آینده در نظر گرفته است تا سد خروج نقدینگی از بازار شود.
بر مبنای این بسته حمایتی، سهام حاضر در پورتفوی اشخاص حقیقی تا سقف 
۱۰۰ میلیــون تومان برای هر نفر و از طریق انتشــار عمومــی اوراق تبعی و خرید 

توسط سرمایه گذاران بیمه می شود.
سررســید اعمال این اوراق یک ساله بوده و مبلغ تعهد خرید ۲۰ درصد بالاتر از 
ارزش ترکیب سبد افراد در آخرین روز معاملاتی چهار شنبه  چهارم آبان ۱۴۰۱ است .
همچنین اوراق اختیار تبعی فروش روی ســهام موجــود در صندوق های درآمد 
ثابت تا سقف ۴۰ هزار میلیارد تومان منتشر می شود که اصل ارزش سبد سهام در 
ابتــدای دوره را تضمین می کند. همچنین تزریق منابع جدید توســط صندوق های 
حاکمیتی برای خرید ســهام در بازار ســرمایه، واریز نقدینگی به صندوق تثبیت به 
مبلــغ حدود پنج هزار میلیــارد تومان و نظارت بر فعالیــت حقوقی ها و حمایت 
آنها از ســهام داران تحت مدیریت خود و توقف فروش تا زمان ثبات بازار از جمله 

بندهای دیگری است که در این بسته حمایتی در نظر گرفته شده است.
به جز این، به اقدامات حمایتی دیگری از جمله خرید ســهام و انتشــار اوراق 
تبعی حمایتی، مدیریت نرخ ســود بانکی، افزایش سپرده گذاری مستقیم سازمان 
بــورس نزد صنــدوق تثبیت، محدودکــردن بخش فــروش بازارگردان ها و توقف 
پذیره نویسی اوراق بهادار و عرضه های اولیه تا زمان بازگشت ثبات به بازار سرمایه 
از دیگر مواردی است که در بسته حمایتی سازمان بورس به آن اشاره شده است.
این بســته حمایتی ســرانجام توانســت هفته گذشته بازار ســرمایه را به مدار 
صعود برگرداند و با وجود آنکه توانست شاخص کل را تا کانال یک میلیون و ۲۸۳ 
هزار واحد بالا بکشــد اما باز هم خروج سرمایه از تالار سعادت آباد ادامه داشت. 
به طوری که هفته پیش حدود هزار میلیارد تومان از بازار سرمایه ایران خارج شد.
با شــروع هفته ســوم آبان ماه صعود شــاخص بورس ادامه دار شــد و دیروز 
شاخص کل بورس تهران با ۱۶ هزار و ۳۵۱ واحد افزایش، در ارتفاع یک میلیون و 

۳۴۴ هزار واحدی قرار گرفت.
با این حال ســهام داران مارگزیده! همچنان بــه آینده بورس با دیده تردید نگاه 
می کنند. در این زمینه کارشناســان بازار سرمایه می گویند که صعودی شدن دوباره 
بورس خودجوش نبوده و به واسطه حمایت های قابل توجه سازمان بورس بوده 
است. آنها می گویند که این حمایت ها تنها به عنوان یک جرقه و محرک کوتاه مدت 
عمل می کند و در صورتی که شــاهد بازگشت نقدینگی و افزایش تقاضا به بورس 
نباشــیم، احتمالا اثر این حمایت ها به زودی از بین خواهد رفت و دوباره بورس به 

روند نزولی برمی گردد.
سهام داران  همچنان  بی اعتماد  هستند

مصطفی صفاری، تحلیلگر بازار سرمایه درباره چشم انداز بورس و تداوم روند 

صعودی آن به «شــرق» می گوید که تداوم صعود بورس به چند عامل بســتگی 
دارد؛ اول اینکــه باید دید دولت در بودجه ای که آذر ماه به مجلس می برد، چقدر 
فشــار بر منابع شرکت های دولتی و صندوق های بازنشستگی تحمیل کرده است؟ 
دوم اینکه وضعیت نرخ بهره بانکی چه می شــود و دولت برای آن چه تصمیمی 
می گیرد؟ و ســوم وضعیت بازار طلا و ارز و آینــده آن چگونه خواهد بود؟ اینکه 

دولت می تواند این بازارها را مهار کند و جذابیت را به بورس برگرداند یا نه؟!
این کارشناس تأکید می کند که فعلا به نظر نمی رسد اعتماد سهام داران به بازار 
ســرمایه برگشته باشــد و حتی دیروز هم با وجود صعود ۱۶ هزار واحدی شاخص 

کل بورس، خروج سرمایه ادامه داشته است.
چشم انداز  بازار  مثبت  است

حمید پهلوان، دیگر کارشــناس بازار ســرمایه هم به وب سایت فردای اقتصاد 
گفته اســت که بسیاری از نمادهای بازار در ســطح ارزنده ای قرار دارند و با توجه 
به دو محرک بازگشــت بازارهــای جهانی به مدار صعــود و افزایش قیمت دلار 

چشم انداز مثبتی در انتظار بورس تهران است.
این کارشــناس می گوید: همچنان نگرانی هایی درباره بازار سرمایه وجود دارد 
و همیــن موضوع مانع و ابهام بزرگی در تداوم روند صعودی فعلی بورس تهران 
است. قیمت گذاری دستوری مهم ترین موضوعی است که چشم انداز بازار سهام را 
تحت تأثیر منفی قرار داده است؛ هرچند قول هایی از سوی سیاست گذار اقتصادی 
برای رفع این موانع مهم داده شده اما تاکنون، با مشاهده اقدامات عملی از سوی 

سرمایه گذاران، جسارت کافی در سمت تقاضا ایجاد نخواهد شد.
او تأکید می کند: از موارد دیگری که بر بازار ســرمایه ســایه افکنده ابهامات در 
مباحث سیاســی و اجتماعی و برجام از یک سو و سیاست های مبهم بانک مرکزی 
در قبال نرخ بهره از ســوی دیگر اســت؛ البته نباید از افزایش اختلاف دلار نیما و 
آزاد به عنوان عامل مهم در واکنش بورس به افزایش نرخ دلار چشم پوشی کرد و 
کاهش نرخ دلار فردوســی با توجه به شرایط حاکم بر جامعه دور از انتظار است. 

با افزایش شکاف قیمتی دلار نیما و دلار فردوسی، مسئله ارز ۴۲۰۰ تومانی در بازار 
ســهام تکرار خواهد شد چراکه در این صورت هزینه  شــرکت های بورسی با نرخ 
دلار آزاد افزایشی بوده اما درآمدها براساس دلار نیما خواهد بود که نتیجه ای جز 

تحت فشار قرارگرفتن سودآوری صنایع نخواهد داشت.
سهام داران  احتیاط  کنند

معین شــفیعی، دیگر کارشناس بازار ســرمایه هم به ایرنا گفته که با توجه به 
اینکه اکنون قیمت ســهام در بازار به نقطه ارزندگی رسیده است، به نظر می رسد 
ترجیح عمده سرمایه گذارانی که بین سرمایه گذاری در سهام، بانک و اوراق درآمد 

ثابت مانده اند، خرید سهام باشد.
او بسته حمایتی ۱۰ بندی را اقدام مثبتی ارزیابی کرده و گفته است که مهم ترین 
بند این بســته حمایتی، بیمه ســبد سهام پرتفوی ۱۰۰ میلیونی ســرمایه گذاران با 

تضمین سود ۲۰ درصدی توسط دولت است.
او توضیــح داده اســت: در حــال حاضر برای ســرمایه گذاران خــرد با توجه 
بــه تضمین ســود ۲۰ درصدی در بازار ســهام، دو راه وجــود دارد، در ابتدا باید یا 
ســرمایه های خود را بدون ریســک در ســپرده های بانک یا اوراق بــا درآمد ثابت 
سرمایه گذاری کنند یا اینکه سهام بخرند و آن را بیمه کنند که با توجه به ارزندگی 
سهام بســیاری از شرکت ها در پی کاهش های اخیر، به نظر می رسد ترجیح عمده 

سرمایه گذاران، خرید سهام و سرمایه گذاری در بازار سرمایه باشد.
با تمام این اوصاف اغلب کارشناسان بازار سرمایه توصیه می کنند که سهام داران 
همچنان برای معاملات خود احتیاط به خرج دهند، چراکه بازگشــت بازار سهام 
به روند صعودی تنها با حمایت ممکن نیست و مسئله اصلی این روزهای بورس 
کمبود نقدینگی است. به بیان دیگر،  تشدید ریسک های سیستماتیک بازار سهام به 
حدی رسیده اســت که فعلا پول وارد بورس نمی شود؛ بنابراین به نظر می رسد تا 
زمانی که اعتماد نســبی به بورس برنگردد، نباید انتظار داشت که بازار سهام این 

روند صعودی را در هفته های آینده ادامه دهد.

شرق: بورس پس از هفته ها 
ریزش دوباره به مدار صعود 
ســازمان  است.  برگشــته 
برای  پیــش  چندی  بورس 
آنکه ســد خــروج بی وقفه 
از تالار سعادت آباد  سرمایه 
بندی   ۱۰ بســته ای  شــود، 
از سهامداران  برای حمایت 
تدارک دید که همین مسئله 
صعودی شــدن  موجــب 
شــاخص کل شــد امــا با 
خروج  همچنان  این،  وجود 
سرمایه از بازار ادامه دارد و 
می گویند  بورس  کارشناسان 
کــه بازگردانــدن اعتمــاد 
دشوار  بســیار  سهامداران 

شده است.

دوشنبه
۱۶ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۱۴

اخـبـار  بـرگـزیـده

جهش قیمت جهانی طلا
بهای هر اونس طلا در بازار جهانی در هفته گذشــته با رشــدی خیره کننده 
همراه شــد، بعد از اعلام افزایش نرخ بهره در روز پنجشنبه انس طلا تا ناحیه 
۱۶۱۴ ریزشــی شد. به گزارش مهر، قیمت هر اونس طلا هفته گذشته صعودی 
شد و بعد از اعلام افزایش نرخ بهره در روز پنجشنبه اونس طلا تا ناحیه ۱۶۱۴ 
ریزشــی شد  اما آنجا با یک حمایت بســیار قوی مواجه شده که باعث شده به 

ناحیه ۱۶۸۰ دلار برسد.

آینده بیت کوین چه می شود؟
چارلز ادواردز، تحلیلگر ارزهای دیجیتال، خبرهایی را برای گاوهای بیت کوین 
 (BTC) به اشــتراک گذاشــته است؛ در حال حاضر انباشــت بیت کوین (BTC)
ممکن اســت فرصت های شگفت انگیزی را برای اســتراتژی های بلند مدت باز 
کند. به گزارش ایســنا به نقل از کریپتو، ادواردز در توییتر نموداری به اشــتراک 
گذاشته است که همبستگی بین پویایی «ارزش انرژی» و نوسانات واقعی قیمت 
بیت کوین (BTC) را نشان می دهد و بیان می کند در حال حاضر این رمزارز با یک 
کاهش وحشتناک معامله می شود. بیت کوین دیروز با منفی ۵۴ درصد کاهش 
نســبت به ارزش انرژی ۴۳ هزار دلاری خود معامله شد. این سطح از کاهش 
تنها در دو زمان دیگر در هفت سال گذشته یعنی سقوط ۱۲ مارس ۲۰۲۰ (۴.۸ 
هــزار دلار) و هفتم فوریــه ۲۰۱۹ در آخرین چرخه بازار نزولی (۳.۳ هزار دلار)

 رخ داده است.
در مــارس ۲۰۲۰، بیت کوین بــا ۵۰ درصد کاهش در اولین ســاعات پس از 
نابودی پنجشنبه سیاه در ارزهای دیجیتال در دسترس بود. در ۱۲ مارس ۲۰۲۰، 
قیمت بیت کوین (BTC) به زیر ســه هزارو ۳۰۰ دلار سقوط کرد و معاملات در 

بیت مکس و سایر صرافی های بزرگ متوقف شد.
اظهارات مشــابهی توســط رائول پال، اقتصــاددان برجســته و بنیان گذار 
ریــل ویــژن، چند هفتــه قبل از رســیدن بیت کویــن (BTC) بــه بالاترین حد 
خود  بیان شــد امــا بازار نزولی قبــلا محبوب ترین مدل هــای قیمت بیت کوین 
(BTC) از جملــه رنگین کمــان و نســبت انباشــت بــه جریــان را به چالش 

کشیده است.
با این حــال  مدل ارزش انــرژی بیت کوین هنوز کار می کند. نوســانگر ارزش 
انرژی بیت کوین همبســتگی بین قیمت بیت کویــن و معیارهای مصرف انرژی 
شــبکه خود را ردیابی می کند. همچنین، چارلز ادواردز به عنوان مخترع نشانگر 
هش ریبون احساسات استخراج کنندگان بیت کوین (BTC) شناخته شده است.
مجمــوع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالــی در حال حاضر ۱.۰۵ تریلیون 
دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۹۸ درصد کمتر شده است. 
درحال حاضر ۳۸.۶۴ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت کوین بوده 

که در یک روز ۰.۰۱ درصد افزایش داشته است.

اوضاع سدهای تهران خوب نیست
مدیر عامل آبفای اســتان تهران با اشــاره به پیش بینی هواشناســی گفت: 
بارندگی وضعیت خوبی ندارد، ضمن اینکه همچنان افزایش دما را در کشــور 

شاهدیم؛ بنابراین اوضاع مخازن خوب نیست.
محمدرضا بختیــاری در گفت وگو با ایلنا، درباره چالش ها و وضعیت تأمین 
آب در تهران گفت: شرایط بسیار سخت است اما گزینه های قطعی و جیره بندی 

آب را در دستور کار نداریم.
مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب اســتان تهران از مردم خواست در شرایط 
کنونی آب کمک کنند که بتوانیم این روزها را بدون چالش و قطعی آب سپری 

کنیم.
بختیــاری با اشــاره بــه پیش بینی هــای هواشناســی دربــاره بارش ها در 
تهــران گفــت: تــا چند وقت پیــش بحث این بــود کــه در تهران تا اواســط 
آذر بارندگــی نداریــم امــا اخیرا اعــلام کرده اند کــه داده هایی به دســت ما 
رســیده که اوضاع بهتر شــده و احتمال اینکــه از نیمه آبان بارندگی داشــته 
باشــیم، وجــود دارد؛ اما به طــور متقن نمی تــوان روی پیش بینی ها حســاب 
باز کــرد. او میزان ذخایر ســدهای تهران را در حــد ۳۳۵ میلیون متر مکعب 

اعلام کرد.

پرداخت معوقات بازنشستگان؛ به زودی
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی اعــلام کــرد: پرداخــت معوقــات 
پنج ماهه بازنشســتگان ســایر ســطوح، در ماه جــاری آغاز خواهد شــد و تا 
قبــل از پایان ســال جاری، همــه معوقات این گروه از بازنشســتگان تســویه

 خواهد شد.
به گزارش ایرنا، بر اساس اعلام مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی، پرداخت 
معوقات پنج ماهه بازنشستگان سایر سطوح، از آبان ماه سال جاری آغاز خواهد 
شــد و تا قبل از پایان ســال جاری، همه معوقات این گروه از بازنشســتگان از 
محــل افزایــش ۸۱ درصدی به عــلاوه مبلغ ثابــت ۵۸۵ هزار تومان تســویه 

خواهد شد.
در باره موضوع بیمه تکمیلی بازنشســتگان نیز ذکر این نکته ضروری است 
که در انتخاب شــرکت بیمه گر و عقد قرارداد، این سازمان فقط نقش تسهیلگر 
و هماهنگ کننــده را در کنار کانون های بازنشســتگان ایفا می کند و علاوه  بر آن 
در دولت با افزایشــی قابل اعتنا، ســهم مشارکت ســازمان تأمین اجتماعی در 
تأمیــن و پرداخت حق بیمه تکمیلی بازنشســتگان به ۵۷ درصد کل حق بیمه 

بازنشستگان افزایش  یافته است.

بررسی عملکرد دولت سیزدهم در بازار  بورس
یکــی از مهم تریــن بخش هــای زندگی افراد، ســرمایه گذاری اســت که در 
بلندمدت و گاه کوتاه مدت ســبب افزایش درآمد و به تبــع آن به ارمغان آوردن 
رفاه و پیشرفت در زندگی روزمره می شود. در ایران نیز بازارهای مختلفی جهت 
ســرمایه گذاری وجود دارد که مهم تریــن آنها عبارت اند از: بازار طلا، مســکن، 
خــودرو و بازار بورس اوراق بهادار که هر کــدام به تنهایی دارای خصوصیات و 

ریسک های مربوط به خود هستند.
بازار بورس اوراق بهادار در ایران قدمتی بیش از ۵۰ ســال دارد که در طول 
این زمان شــرکت های مختلف و متعددی در آن پذیرفته شــده اند و با توجه به 
سوددهی آن، افراد زیادی ترجیح می دادند پول خود را در این بازار سرمایه گذاری 
کنند  ولی با توجه به پیچیدگی های ســرمایه گذاری در آن، به طور معمول تعداد 

زیادی از سرمایه گذاران دچار ضرر و زیان در این بازار می شوند.
ابراهیم رئیســی پیش از انتخابات ریاست جمهوری، جبران خسارت افرادی 
را کــه در بازار بورس دچار زیان شــده بودند، از مهم تریــن اهداف خود پس از 

نشســتن بر صندلی ریاســت جمهوری عنوان کرده بود. او در زمان انتخابات با 
انتقاد از عملکرد دولت قبلی، درباره جبران کسری بودجه از طریق بازار بورس، 
راه حــل گذر از این تنگنا برای زیان دیدگان از این بازار ســرمایه ر ا ایجاد صندوق 
جبران خســارات دانسته و معتقد بود که با تأسیس این صندوق می توان علاوه 
بر جبران خسارت های ســرمایه گذاران، اعتماد ازدست رفته آنها به بازار بورس 

را جلب کرد.
 او همچنین منابع تأمین خســارات واردشــده را  صندوق توسعه ملی عنوان 
کرده و مدعی بود در جلســه شــورای مالی اقتصادی، تأمین خسارات وارده از 
محل صندوق فوق قابل وصول تشخیص داده شده است. اکنون با گذشت بیش 
از ۱۵ ماه از دوران ریاســت جمهوری ابراهیم رئیسی، بازار بورس روز به روز دچار 
افت شــدید شده و چیزی جز ضرر مطلق نصیب سرمایه گذاران این حوزه نشده 

است.
امروزه با توجه به شــدت گرفتن اعتراضات مردمــی و ادامه دار بودن آن که 

سرمنشأ اصلی آن مشکلات اقتصادی است و با توجه به عملکرد بسیار ضعیف 
دولت ســیزدهم در حــوزه اقتصادی  ما در روزهای اخیر شــاهد خروج بیش از 
ســه هزار و ۶۵۰ میلیــارد تومان ســرمایه از بازار بورس بوده ایــم که نتیجه آن 

پیشی گرفتن صف های فروش از صف خرید است.
در روزهای اخیر با توجه به افزایش هشت دهم درصدی شاخص کل بورس، 
شــاخص هم وزن با افت نیم درصدی مواجه شده است که نتیجه این عملکرد 
ضعیف دولت ســیزدهم در بازار بورس، تجمع مال باختگان در روزهای گذشته 
مقابل ســازمان بورس است و آنان خواستار تغییر شــرایط کنونی بازار سرمایه 

هستند.
بــازار بــورس تهران در نتیجــه عملکرد ضعیــف دولــت در ماه های اخیر 
یک چهــارم ارزش خود را از دســت داده و ارزش این بــازار در ماه های اخیر از 
شــش میلیون و صــد هزار، به حــدود چهار میلیون و ۶۰۰ هــزار میلیارد تومان 
کاهــش یافته اســت. این ریزش بــازار در  حالی اتفاق افتاد که بســته حمایتی 

۱۰بندی ابلاغی از سوی دولت نیز نتوانست مانع کاهش ارزش آن شود.
این بســته حمایتی توســط تیم اقتصادی دولت با همراهی ســازمان بورس 
طراحی شــده و شامل  بیمه شــدن اصل سود و سود ســهام مردم در یک سال 
آینــده و واریز شــدن منابع جهت حمایت از ســهام شــرکت های تولیدی بزرگ 
کشــور می شود،  ولی با توجه به وعده های فراوان دولت سیزدهم در حوزه های 
اقتصادی و عملکرد معکوس آنها، این بســته حمایتی نیز نتوانســت از سرعت 

ریزش ارزش سهام بازار بورس بکاهد.
در پایان باید خاطرنشــان کرد که سرمنشــأ اعتراضات اخیر ناکارآمدی دولت 
در حوزه های اقتصادی است که این عملکرد سبب کاهش تقاضای بازار بورس 
شده و تأثیر آن را در روزهای گذشته و با خروج سرمایه های عظیمی از این بازار 
شــاهد بودیم و عدم توافق هسته ای ایران که به تبع آن افزایش تحریم ها را به 
دنبــال دارد نیــز از دیگر عوامل این کاهش عظیم و تاریخی ســرمایه ها در بازار 

بورس است.

تحلیلگر مسائل اقتصادی
محمدمهدی مزروعی
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